УНИВЕРСИТЕТ ЗА НАЦИОНАЛНО И СВЕТОВНО СТОПАНСТВО

СТАНОВИЩЕ

От: *доц. д-р Ангел Ангелов Марчев, УНСС*, Университет за национално и световно стопанство (УНСС), Професионално направление 3.7. "Администрация и управление"

Относно: конкурс за <u>доцент</u> по професионално направление 3.7. "Администрация и управление", научна специалност "Социално управление".

1. Информация за конкурса

Конкурсът е обявен за нуждите на катедра "Управление" към факултет "Управление и администрация" на УНСС, обнародван в "Държавен вестник", бр. 65 от 08.08.2025 г. Процедурата е открита с Решение на Академичния съвет на УНСС (№ 3/25.06.2025 г.). Участвам в състава на научното жури по конкурса съгласно Заповед на Ректора на УНСС № 3132/07.10.2025 г.

Единствен кандидат в конкурса е гл. ас. д-р Илия Крумов Керезиев от катедра "Управление" на УНСС. Представените от кандидата документи са редовни и съответстват на изискванията на Закона за развитието на академичния състав в Република България (ЗРАСРБ), Правилника за неговото прилагане (ППЗРАСРБ) и Правилника за развитие на академичния състав на УНСС.

2. Кратка информация за кандидата

Гл. ас. д-р Илия Керезиев е завършил магистърска степен по "Аграрна икономика" в УНСС през 2002 г. През 2010 г. придобива образователната и научна степен "доктор" по научна специалност "Икономика и управление" (Икономика на индустрията) с дисертационен труд на тема "Управление на растежа в технологично-базираните малки и средни фирми".

Академичната му кариера в УНСС започва през 2007 г. като асистент в катедра "Предприемачество", а от 2010 г. заема длъжността "главен асистент". От декември 2016 г. до момента е преподавател в катедра "Управление". Кандидатът притежава над 18 години преподавателски стаж, натрупан изцяло в УНСС, и е реализирал специализации в Техническия университет в Дрезден, Германия.

3. Изпълнение на изискванията за заемане на академичната длъжност

3.1. Изпълнение на количествените изисквания

Справката за изпълнение на минималните национални изисквания и допълнителните изисквания на УНСС показва, че гл. ас. д-р Керезиев преизпълнява значително заложените критерии, както следва:

- Група А (50 т.): Кандидатът притежава ОНС "доктор" (50 т.).
- Група В (100 т.): Представен е хабилитационен труд монография на тема "Приложение на концепцията за бизнес модел в управлението на малките и средните предприятия" (100 т.).

- Група Г (255 т. при минимум 200 т.): Включва публикувана книга на базата на защитен дисертационен труд, студии и статии в научни издания, реферирани и индексирани в световноизвестни бази данни (Scopus/Web of Science), както и публикации в нереферирани списания с научно рецензиране.
- Група Д (255 т. при минимум 50 т.): Представени са цитирания в престижни международни бази данни (Scopus/WoS), както и в монографии и колективни томове с научно рецензиране.
- Група Е (887.5 т. при изискуеми по правилника на УНСС): Включва участие в национални и международни проекти, публикувани учебници и учебни помагала, както и ръководство на успешно защитил докторант.

Общият брой точки на кандидата е **1640**, което многократно надвишава изискуемия минимум и свидетелства за изключително висока научна продуктивност и активност.

3.2. Оценка на учебно-преподавателската дейност

Гл. ас. д-р Илия Керезиев е утвърден преподавател с доказан опит. Учебната му натовареност за последните години значително надхвърля норматива, като включва лекционни курсове и упражнения по дисциплини като "Стратегическо управление", "Управление на малкия бизнес", "Предприемачество" и "Фамилен бизнес". Преподава както на български, така и на английски език (дисциплини Strategic Management, International Business), което е атестат за неговите компетенции в международна среда.

Кандидатът е разработил нови учебни програми за бакалавърска и магистърска степен. Той е бил научен ръководител на успешно защитил докторант (д-р Димитър Попов) по докторска програма "Социално управление", което покрива и едно от важните допълнителни изисквания на УНСС. Активното му участие в програма "Еразъм+" чрез преподавателска мобилност и разработване на съвместни магистърски програми допълва профила му на модерен университетски преподавател.

4. Характеристика на научните трудове

За участие в конкурса гл. ас. д-р Керезиев е представил общо 23 научни труда (извън тези за придобиване на ОНС "доктор" и длъжността "главен асистент"), които включват: 1 хабилитационна монография, 1 книга на базата на дисертация, 3 глави от колективни монографии, 4 студии и статии в Scopus/WoS, 8 статии в нереферирани списания с научно рецензиране, 1 публикуван учебник и 1 учебно помагало.

Основният хабилитационен труд "Приложение на концепцията за бизнес модел в управлението на малките и средните предприятия" (2025) е посветен на актуален и значим проблем. Монографията предлага интегрирана методологическа рамка за изграждане и адаптиране на бизнес модели в специфичния контекст на МСП. Авторът демонстрира задълбочено познаване на теоретичните постановки и успешно ги свързва с практическата реалност на българския бизнес. Трудът се отличава с логическа последователност, като преминава от теоретичните основи, през сравнителен анализ на съществуващи рамки (Canvas, Navigator), до авторска концепция за валидиране и управление на бизнес моделите.

Втората монография (книга) "Управление на растежа в технологичнобазираните малки и средни фирми" надгражда дисертационния труд на кандидата, като разширява обхвата на изследването върху факторите за растеж и иновационна активност в този динамичен сектор.

Публикациите на кандидата в реферирани бази данни (Scopus и Web of Science) разглеждат ключови теми като социалното предприемачество, стратегическото мрежово поведение на МСП и изграждането на конкурентни предимства. Впечатление прави участието му в колективни монографии и статии, свързани със социалната отговорност на МСП и интеграцията на уязвими групи, което показва ясна профилираност в областта на социалното управление.

5. Научни и научно-приложни приноси

Научната продукция на гл. ас. д-р Керезиев съдържа значими приноси, които могат да бъдат систематизирани в следните направления:

- 1. Управление и бизнес моделиране в МСП: Разработена е оригинална интегрирана методологическа рамка за бизнес моделиране в МСП. Синтезирани са съвременни управленски подходи и е обоснована приложимостта им в условията на ограничени ресурси.
- 2. Социална отговорност и социално предприемачество: Систематизирани са подходи за интегриране на корпоративната социална отговорност (КСО) в управлението на малките фирми. Изследвани са специфичните проявления на социалното предприемачество и социалните иновации като инструменти за подкрепа на уязвими групи (в рамките на международни проекти като ERMIScom и ELANET).
- 3. Приемственост и устойчивост: Анализирани са процесите на унаследяване във фамилния бизнес и ролята на лидерството за организационната устойчивост.

Научно-приложните приноси са свързани с разработването на практически инструментариум за предприемачи, учебни материали и методики за обучение, както и с експертната дейност на кандидата в международни проекти за подкрепа на МСП в Западните Балкани.

6. Критични бележки и препоръки

Високото качество на представените трудове и впечатляващата наукометрична справка не дават основание за съществени критични бележки. Като препоръка за бъдещото развитие на кандидата бих посочил следното: Предвид актуалността на разработената в хабилитационния труд методология за бизнес моделиране, препоръчвам на д-р Керезиев да публикува основните резултати от монографията в авторитетно международно списание с висок импакт фактор. Това би направило авторския му принос достъпен за по-широка международна аудитория и би повишило допълнително цитируемостта му. Също така, би било полезно да разшири изследванията си в посока на дигиталната трансформация и влиянието на изкуствения интелект върху бизнес моделите на социалните предприятия.

7. Заключение

Кандидатът гл. ас. д-р Илия Крумов Керезиев е изграден учен и преподавател с безспорен авторитет. Той представя научна продукция, която не само покрива, но и значително надвишава минималните национални изисквания и изискванията на УНСС за заемане на академичната длъжност "доцент". Неговите трудове съдържат

оригинални научни и научно-приложни приноси в областта на социалното управление, управлението на МСП и социалното предприемачество.

Въз основа на гореизложеното, давам своята категорична положителна оценка и предлагам на уважаемото Научно жури да избере гл. ас. д-р Илия Крумов Керезиев за заемане на академичната длъжност "доцент" в УНСС по професионално направление 3.7. "Администрация и управление", научна специалност "Социално управление".

Дата: 03.12.2025 г. гр. София	
Подпис(доц. д-р Ан	

UNIVERSITY OF NATIONAL AND WORLD ECONOMY

OPINION

From: Assoc. Prof. Dr. Angel Angelov Marchev, University of National and World Economy (UNWE), Professional field 3.7. "Administration and Management"

Subject: competition for <u>associate professor</u> in professional field 3.7. "Administration and Management", scientific specialty "Social Management".

1. Competition information

The competition is announced for the needs of the Department of Management at the Faculty of Management and Administration of the UNWE, published in the State Gazette, issue 65 of 08.08.2025. The procedure was opened by Decision of the Academic Council of the UNWE (No. 3/25.06.2025). I participate in the composition of the scientific jury of the competition in accordance with Order of the Rector of the UNWE No. 3132/07.10.2025.

The only candidate in the competition is Chief Assistant Professor Dr. Iliya Krumov Kereziev from the Department of Management of the UNWE. The documents submitted by the candidate are regular and comply with the requirements of the Act on the Development of the Academic Staff in the Republic of Bulgaria, the Regulations for its Implementation and the Regulations for the Development of the Academic Staff of the UNWE.

2. Brief information about the candidate

Chief Assistant Professor Dr. Iliya Kereziev graduated with a Master's degree in "Agrarian Economics" at the University of National and World Economy in 2002. In 2010, he obtained the educational and scientific degree "Doctor" in the scientific specialty "Economics and Management" (Industrial Economics) with a dissertation on the topic "Growth Management in Technology-Based Small and Medium-Sized Companies".

His academic career at the UNWE began in 2007 as an assistant professor in the Department of Entrepreneurship, and since 2010 he has held the position of "chief assistant professor". Since December 2016, he has been a lecturer in the Department of Management. The candidate has over 18 years of teaching experience, gained entirely at the UNWE, and has completed specializations at the Technical University of Dresden, Germany.

3. Fulfillment of the requirements for holding the academic position

3.1. Fulfillment of quantitative requirements

The report on the fulfillment of the minimum national requirements and the additional requirements of the UNWE shows that Chief Assistant Professor Dr. Kereziev significantly exceeds the set criteria, as follows:

• Group A (50 points): The candidate holds the "doctor" degree (50 points).

- Group B (100 points): A habilitation thesis is presented a monograph on the topic "Application of the concept of a business model in the management of small and medium-sized enterprises" (100 points).
- Group D (255 points with a minimum of 200 points): Includes a published book based on a defended dissertation, studies and articles in scientific publications, refereed and indexed in world-renowned databases (Scopus/Web of Science), as well as publications in non-refereed journals with scientific review.
- Group D (255 points with a minimum of 50 points): Citations in prestigious international databases (Scopus/WoS), as well as in monographs and collective volumes with scientific review, are presented.
- Group E (887.5 points if required by the regulations of the UNWE): Includes participation in national and international projects, published textbooks and teaching aids, as well as supervision of a successfully defended doctoral student.

The candidate's total score is **1640**, which many times exceeds the required minimum and testifies to extremely high scientific productivity and activity.

3.2. Evaluation of teaching and learning activities

Chief Assistant Professor Dr. Iliya Kereziev is an established lecturer with proven experience. His teaching load in recent years significantly exceeds the norm, including lecture courses and exercises in disciplines such as "Strategic Management", "Small Business Management", "Entrepreneurship" and "Family Business". He teaches both in Bulgarian and English (disciplines Strategic Management, International Business), which is a certificate of his competences in an international environment.

The candidate has developed new curricula for bachelor's and master's degrees. He was the scientific supervisor of a successfully defended doctoral student (Dr. Dimitar Popov) in the doctoral program "Social Governance", which also covers one of the important additional requirements of the UNWE. His active participation in the Erasmus+ program through teaching mobility and development of joint master's programs complements his profile as a modern university lecturer.

4. Characteristics of scientific works

To participate in the competition, Chief Assistant Professor Dr. Kereziev has submitted a total of 23 scientific papers (excluding those for the acquisition of the ONS "Doctor" and the position of "Chief Assistant"), which include: 1 habilitation monograph, 1 book based on a dissertation, 3 chapters of collective monographs, 4 studies and articles in Scopus/WoS, 8 articles in non-refereed journals with scientific review, 1 published textbook and 1 teaching aid.

The main habilitation work "Application of the Business Model Concept in the Management of Small and Medium-sized Enterprises" (2025) is dedicated to a current and significant problem. The monograph offers an integrated methodological framework for building and adapting business models in the specific context of SMEs. The author demonstrates in-depth knowledge of the theoretical statements and successfully connects them with the practical reality of Bulgarian business. The work is distinguished by logical

consistency, moving from the theoretical foundations, through a comparative analysis of existing frameworks (Canvas, Navigator), to the author's concept for validating and managing business models.

The second monograph (book) "Growth Management in Technology-Based Small and Medium-Sized Enterprises" builds on the candidate's dissertation work by expanding the scope of the research on the factors for growth and innovation activity in this dynamic sector.

The candidate's publications in refereed databases (Scopus and Web of Science) address key topics such as social entrepreneurship, strategic network behavior of SMEs and building competitive advantages. His participation in collective monographs and articles related to the social responsibility of SMEs and the integration of vulnerable groups is impressive, which shows a clear profile in the field of social management.

5. Scientific and applied scientific contributions

The scientific output of Chief Assistant Professor Dr. Kereziev contains significant contributions that can be systematized in the following areas:

- 1. Management and Business Modeling in SMEs: An original integrated methodological framework for business modeling in SMEs has been developed. Contemporary management approaches have been synthesized and their applicability in conditions of limited resources has been substantiated.
- 2. Social responsibility and social entrepreneurship: Approaches for integrating corporate social responsibility (CSR) into the management of small businesses have been systematized. Specific manifestations of social entrepreneurship and social innovations as tools for supporting vulnerable groups have been studied (within the framework of international projects such as ERMIScom and ELANET).
- 3. Continuity and sustainability: Succession processes in family businesses and the role of leadership in organizational sustainability are analyzed.

The scientific and applied contributions are related to the development of practical tools for entrepreneurs, teaching materials and training methodologies, as well as the candidate's expert activity in international projects to support SMEs in the Western Balkans.

6. Critical notes and recommendations

The high quality of the presented works and the impressive scientometric reference do not give grounds for significant critical remarks. As a recommendation for the future development of the candidate, I would point out the following: Given the relevance of the business modeling methodology developed in the habilitation thesis, I recommend that Dr. Kereziev publish the main results of the monograph in an authoritative international journal with a high impact factor. This would make his author's contribution accessible to a wider international audience and would further increase his citation rate. It would also be useful for him to expand his research in the direction of digital transformation and the impact of artificial intelligence on the business models of social enterprises.

7. Conclusion

The candidate, chief assistant professor Dr. Iliya Krumov Kereziev is a well-established scientist and lecturer with undisputed authority. He presents scientific production that not only covers, but also significantly exceeds the minimum national requirements and the requirements of the UNWE for holding the academic position of "associate professor". His works contain original scientific and scientific-applied contributions in the field of social management, SME management and social entrepreneurship.

Based on the above, I give my categorical positive assessment and propose to the esteemed Scientific Jury to elect Chief Assistant Professor Dr. Iliya Krumov Kereziev to occupy the academic position of "Associate Professor" at the UNWE in the professional field 3.7. "Administration and Management", scientific specialty "Social Management".

Date: 03.12.2025
Sofia
Signatura
Signature
(Assoc. Prof. Dr. Angel Marchev)